
88  diário oficial Nº 34.681 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº  389/2021
OBJETIVO: Realizar audiências de conciliação no polo atendimento do 
PROCON em Marabá/PA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marabá/PA.
SERVIDOR:
• MARIA IZABEL GOMES SANTIAGO; CARGO: Assistente Administrativo; 
MAT: 57201164/1; PERÍODO: 12 a 18/09/2021; Quantidade de diárias: 6,5
• ANDRELINO DE SOUZA FIALHO; CARGO: Motorista; MAT: 57173410/1; 
PERÍODO: 12 a 18/09/2021; Quantidade de diárias: 6,5
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 696768
..

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N0 384/2021-GGP/SEJUDH Belém (PA), 17 de agosto de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo administrativo eletrônico nº. 2021/845766;
RESOLVE:
Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias do 
servidor Gerlando Klinger Amaral Santana,
matrícula nº. 5903782/6, concedido por meio da PORTARIA nº. 305/2021 - GGP/
SEJUDH, de 05.07.2021, DOE nº. 34.631 de 08.07.2021,
a contar de 20.08.2021, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 697132
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 80/2021 – GGA/SEDEME  Belém, 25 de Agosto de 2021.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, VITOR JORDY DE ALMEIDA, matricula nº 
5946262/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 9912464262/2020 
– SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA e a EMPRESA DE CORREIOS E TELE-
GRAFOS-ECT., CNPJ: 34.028.316/0018-51, tendo por objeto a prestação de 
serviços de postagens de correios, SEDEX, PAC e outros serviços correlatos, 
conforme especificações estabelecidos no Termo de Referência e no contrato, 
a fim de atender às demandas desta SEDEME, devendo anotar em registro 
próprio as falhas detectadas e comunicar as ocorrências de quaisquer fato 
que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, confor-
me o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 25 de Agosto de 2021.
Art. 2º - Designar a servidora JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA, matricula nº 
54192690/1, para, na ausência da titular, exercer o encargo de substituto.
Fica revogada a PORTARIA de nº 047/2021 – GS/SEDEME, publicada no 
DOE 34.642 de 16/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de Agosto de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 697226
PORTARIA Nº 78/2021 – GGA/SEDEME  Belém-PA, 25 de Agosto de 2021
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VITOR JORDY DE ALMEIDA, matricula nº 
5946262/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 01/2016 – SEDE-
ME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MI-
NERAÇÃO E ENERGIA com a CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA - ESCO-
LA, CNPJ: 61.600.839/0001-55, tem como objeto a prestação de serviço 
de contratação de estagiários, conforme condições e especificações esta-
belecidas no Termo de Referência, a fim de atendimento às necessidades 
desta SEDEME devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e 

comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 
8.666/93, a partir de 25 de Agosto de 2021.
Art. 2º - Designar a servidora JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA, matricula nº 
54192690/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Fica revogada a PORTARIA de nº 053/2021-GGA/SEDEME, publicada no 
DOE 34.642 de 16/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de Agosto de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 697233
PORTARIA Nº 79/2021 – GGA/SEDEME  Belém, 25 de Agosto de 2021.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor , VITOR JORDY DE ALMEIDA, matricula nº 
5946262/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 9912463821/2020 
– SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA e a EMPRESA DE CORREIOS E TE-
LEGRAFOS-ECT., CNPJ: 34.028.316/0018-51, tendo por objeto a presta-
ção de serviços de postagens de correios carta convencional, AR e outros 
serviços correlatos, conforme especificações estabelecidos no Termo de 
Referência e no contrato, a fim de atender às demandas desta SEDEME, 
devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicar as 
ocorrências de quaisquer fato que, a seu critério, exijam medidas correti-
vas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a 
partir de 25 de Agosto de 2021.
Art. 2º - Designar a servidora JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA, matricula nº 
54192690/1, para, na ausência da titular, exercer o encargo de substituta.
Fica revogada a PORTARIA de nº 48/2021 – GS/SEDEME, publicada no DOE 
34.642 de 16/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de Agosto de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 697229
.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA N° 075/2021, GGA/SEDEME, de 20/08/2021, 
publicado no DOE 34.678, de 23/08/2021.
EM QUÊ SE LÊ: “referente ao período aquisitivo de 16/08/2021 a 14/09/2021”
LEIA-SE: “referente ao período gozo de 30/08/2021 a 28/09/2021”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 696864
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Contrato nº: 08/2020
Data da Assinatura: 25/08/2021.
Vigência: 26/08/2021 a 25/08/2022.
Classificação do objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente aditivo devido prorroga-
ção de prazo por mais 12 (doze) meses.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 24.101
Função Programática: 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101.
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA
C.N.P.J: 00.489.015/0001-65
Endereço: Tv. Mauriti, nº 2819, Marco, Belém/PA, CEP: 66.093-180
Ordenador(a): ANADELIA DIVINA SANTOS.

Protocolo: 697237


